АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БОТОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля   2014 года                                                                                    № 4

село Большие Боты

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2014года в сельском поселении «Ботовское».

        В соответствии со статьями 51, 53, 84 Лесного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Постановлением Администрации МР «Сретенский район»  №116а от 20.02.2014года, учитывая решение КЧС и ОПБ Забайкальского края №5 от 06 февраля 2014года и решение КЧС и ОПБ администрации МР «Сретенский район» от 19 февраля 2014 года №1, в целях защиты населенных пунктов сельское поселение «Ботовское» и лесного фонда от лесных и других ландшафтных пожаров, обеспечения жизнедеятельности населения поселения в пожароопасный период Администрация сельского поселения «Ботовское» постановляет:
1. В срок до 01 марта 2014года провести заседание комиссии по ЧС и ОП по вопросу подготовки к пожароопасному сезону 2014года.
2. В срок до 07 марта 2014года привести в готовность силы и средства поселения для защиты населённых пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров.

3. В срок до 10 марта 2014года привести в исправное техническое состояние пожарный автомобиль и технику, приспособленную для тушения пожаров.

4. Создать резерв материально – технических средств (РЛО, плуги, ГСМ, бензопилы, лопаты, топоры, мётлы и др.) и продуктов питания (по договору с Усть – Карским ПО) для обеспечения работы добровольных пожарных формирований на срок не менее 5 суток (приложение №1).

5. Провести обучение, вакцинацию и медицинский осмотр физических лиц, привлекаемых в добровольные пожарные формирования.

6. Привести в исправное состояние приспособленный для пожаротушения автомобиль АРС – 14 (пожарная ёмкость).

7. Обеспечить исправность звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи (таксофоны ЗАО «Синтерра»), наличие запасов воды для целей пожаротушения.

8. Запретить неконтролируемое выжигание сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ на землях любых категорий.

9. Составить реестр лиц, имеющих сенокосные угодья, и провести подворный обход в поселении лиц, имеющих личные подсобные хозяйства, с предупреждением их под роспись о запрете выжиганий сенокосных угодий, мест выпаса скота в весенний период.
10.  Обустроить (обновить) двойную минерализованную полосу вокруг с. Чалбучи с одновременным её отжигом, произвести профилактический отжиг минерализованных полос в сёлах  Аргун, Большие Боты, Мангидай. Профотжиги проводить под руководством работников  Государственной лесной службы Забайкальского края (Ботовское участковое лесничество).

11. Руководителям организаций различных форм собственности, находящихся на территории сельского поселения «Ботовское», МОУ «Ботовская СОШ» (Чупрова Т.И.), МУП «Колос» (Вырупаев А.А.), МУК «БИКДО» (Плотникова Е.Л.), ФГУ «Почта России с. Большие Боты» (Гилёва С.А.), ГУЗ «Сретенская ЦРБ – ФАПы в сёлах Аргун, Мангидай (Плотникова Н.И.), Большие Боты, Чалбучи (Пенская Н.А.), Усть – Карское ПО (Торгаева Р.П.), магазины с. Большие Боты (Фадеева Л.А.), с.Мангидай (Грачёва Е.А.), с.Чалбучи (Печерская Л.И.), АТС «Электросвязь» (Лоншаков Ю.Н.), Ботовское участковое лесничество (Ларионов Л.Р.).Организовать очистку территорий своих подведомственных организаций от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы и прочих горючих материалов.
12.  По мере возможности предусмотреть создание оперативной группы в составе 3 – 4 человека на автотранспорте со средствами связи и пожаротушения для ликвидации выявленных возгораний вблизи населённых пунктов ( совместно с работниками ОМВД России по Сретенскому району и Сретенским отделом Гослесслужбы по Забайкальскому краю).
13.  Продолжить сотрудничество с КГСАУ «Забайкальское лесохозяйственное объединение» по оказанию содействия в привлечении членов ДПД к тушению лесных пожаров.

14.  С01 апреля 2014 года организовать работу наблюдательных постов в населённых пунктах поселения.
15.  Оборудовать места для заправки пожарного автомобиля на естественных водоёмах.

16.  Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и мерах пожарной безопасности в лесах и населённых пунктах.

17. Назначить ответственными лицами за отслеживанием лесопожарной обстановки должностных лиц администрации поселения: в сёлах Аргун, Чалбучи, д/о Чалбучи – главу администрации Гусевского Владимира Альбертовича, в сёлах Большие Боты, Мангидай – специалиста Леонову Надежду Леонидовну.
           При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к

       населённому пункту незамедлительно информировать начальника

       подразделения Государственной противопожарной службы, главу
       администрации района (председателя КЧС и ОПБ района), дежурного

  по администрации района (тел. 2-15-45) и Сретенского отдела

             Гослесслужбы по Забайкальскому краю (тел. 2-12-18).
18. Организовать профилактическую работу с населением по                                   формированию бережного отношения к лесу (проведение бесед,  вручение памяток под роспись).

       Провести сходы граждан в сёлах Аргун, Большие Боты, Мангидай –   20 марта 2014года по вопросу подготовки и проведения  пожароопасного  сезона 2014 года с приглашением должностных лиц  администрации района, прокуратуры, ОМВД, Гослесслужбы.
 19.Жителям сёл сельского поселения «Ботовское» произвести очистку

от сухого травостоя, мусора по периметру своих усадеб

 на расстоянии 10 метров (согласно «Правил  благоустройства

 территории сельского поселения «Ботовское»).
       20. Проведение в пожароопасном сезоне 2014 года культурно-массовых,

 досуговых мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне

 согласовывать со Сретенским отделом Государственной лесной

 службы по Забайкальскому краю.

      21. Настоящее Постановление обнародовать на информационном стенде

  Администрации сельского поселения «Ботовское».

      22. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

  собой.

Глава сельского поселения

«Ботовское»:                                                           В.А.Гусевский

Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения  «Ботовское»

от 27.02.2014г. №4

Наличие техники и ГСМ для тушения лесных  пожаров

в населённых пунктах.

1. с.Аргун: колёсный трактор  МТЗ -82 с плугом.

2. с.Большие Боты: колёсный трактор  МТЗ-82 с водораздатчиком ВР-3, пожарный автомобиль ГАЗ -53, АРС-14-пожарная ёмкость на базе а/м ЗИЛ-131.

3. с.Мангидай:  колёсный трактор  МТЗ- 82 с водораздатчиком (МУП «Колос»).

4.  с.Чалбучи: колёсный трактор  МТЗ -82 с плугом.

5. н/п д/о Чалбучи: колёсный трактор МТЗ-80 с плугом.

6. Для подвоза людей на тушение пожаров: легковой автомобиль УАЗ- 220695-04 (восьмиместный), грузовой автомобиль ЗИЛ-131.

7. Приобрести: дизельное топливо- 300л., бензин АИ-80- 200л, к 20 марта 2014 года (при поступлении денежных средств).

Приложение №1

к Постановлению администрации

сельского поселения  «Ботовское»

№4 от 27.02.2014г.

Информация

        По состоянию на 27.02.2014г. в администрации сельского поселения «Ботовское» имеются следующие средства пожаротушения:

  Бензопилы – 1.

  РЛО – 3.

  Лопаты – 7.

  Грабли – 7.

  Мётлы – 4.

  Топоры – 4.